⁹ *Amico firmo nihil mi melius potest.*

¹⁰ *Beneficium accipere libertatem est uendere.* Cf. Tosi R. (2010), n° 508, p. 412.

¹¹ *Contumeliam nec fortis pote nec ingenuus pati.*

D27 : « On est partiellement le maître, quand c'est un supérieur qui supplie¹³ »

F29 : « Le maître se fait esclave quand il craint ceux qu'il commande¹⁴ »

H11 : « Ah ! quel malheur d'apprendre la servitude

quand on a été éduqué pour commander¹⁵ »

I1 : « Les inférieurs découvrent toutes les turpitudes des supérieurs¹⁶ »

I54 : « Une âme bien née ne tolère pas des mots insultants¹⁷ »

M14 : « Un maître qui craint ses esclaves est moins qu'un esclave¹⁸ »

O7 : « Il est beau d'être tué

Quand on est soumis à une servitude déshonorante¹⁹ »

P24 : « Se réfugier auprès d'un inférieur, c'est se livrer soi-même²⁰ »

R15 : « Solliciter une faveur est une forme de servitude²¹ »

La servitude morale

M45 : « Une courtisane est une source de reproches²² »

M50 : « Ce sont les présents,
non les larmes, qui apitoient une courtisane²³ »

M 65 : « La docilité offre plus de sûreté, mais c'est une servitude²⁴ »

L'esclavage comme statut moral

P1 : « Un affranchi honnête est un fils sans intervention de la nature²⁵ »

P22 : « Quiconque est utile à la patrie est l'esclave du peuple²⁶ »

P37 : « Fauter pour ses maîtres tient même lieu de vertu²⁷ »

P41 : « Avoir de l'honneur est une forme de servitude²⁸ »

S17 : « La douleur d'une nourrice vient juste après celle d'une mère²⁹ »

¹² *Cum periculo inferior quaerit quod superior occulit.*

¹³ *Dominari ex parte est cum superior supplicat.*

¹⁴ *Famulatur dominus ubi timet quibus imperat.* Arstt., *Rhet.*, II, 1380a, 22-23. Cf. M14.

¹⁵ *Heu quam miserum est discere seruire Tibi sis doctus dominari.* Voir note Flamerie de Lachepelle G. (2011), 54, note 250.

¹⁶ *Inferior rescit quicquid peccat superior.* Cf. C41.

¹⁷ *Ingenuus animus non fert uocis uerba.*

¹⁸ *Minus est quam seruus dominus qui seruos timet.*

¹⁹ *Occidi est pulchrum, ubi inhoneste seruias.* Cf. Flamerie de Lachapelle G. (2011), note 489, p. 101.

²⁰ *Perfugere ad inferiorem se ipsum est tradere.* Sen., *Ben.*, III, 23, 1-4 ; 25. Jal P. (1963), p. 412-413.

²¹ *Rogare officium seruitus quodam modo est.* Cf. B5.

²² *Meretrix est instrumentum contumeliae.*

²³ *Muneribus est, non lacrimis, meretrix misericors.*

²⁴ *Mansueta tutiora sunt sed seruiunt.* *Rhet. Her.*, IV, 49; Cic., *Phil.*, III, 23. Cf. Flamerie de Lachepelle G. (2011), note 414, p. 86.

²⁵ *Probus libertus sine natura est filius.* Cf. Flamerie de Lachapelle G. (2011), note 498, p. 103.

²⁶ *Populi est mancipium quiquis patriae est utilis.* Cf. Sen., *Clem.*, I, 8, 1.

²⁷ *Pro dominis peccare etiam uirtutis loco est.*

²⁸ *Pudorem habere seruitus quodammodo est.*

²⁹ *Secundus est a matre nutricis dolor.*